
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/06/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 871

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6645 del 25/06/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE CTU ING. MAZZA SU CONTENZIOSI CT 62/10 E 
CT 63/10.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif. ed integrazioni”;

-  il  decreto  n.  354  del  21/6/1999  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;

-  la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  –  Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  approvata  con  DGR n.  n.  541  del  16  
dicembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;

- la Delibera di Giunta Regionale n.206 del 24.05.2021, con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato 
individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

-  il DPGR n. 39 del  27/05/2021, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

-  il  decreto del  Dirigente Generale n.  14175 del  15/11/2019, col  quale è stato conferito  l’incarico di  
Dirigente  del  Settore  n.  1,  “Affari  Generali  Giuridici  Ed  Economici  -  Procedure  Espropriative  e 
Contenzioso” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, alla Dott.ssa Giovanna La Terra;

- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- Le Leggi regionali del 30/12/2020: n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e n. 35 
avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023” 
pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quali il Consiglio Regionale ha adottato il  
previsto  atto  normativo  contenente  il  quadro  di  riferimento  finanziario  per  il  periodo  compreso  nel 
Bilancio di  previsione delle norme tese a realizzare effetti  finanziari  con decorrenza dal  primo anno 
considerato nel bilancio di previsione (2021/2023); 

- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE:

• Con nota prot. n. 107480/2021 l’Avvocatura regionale ha trasmesso al Dipartimento Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità due atti di precetto (prot. nn.1693 e 1695) e, successivamente, con nota prot. 
n. 180529 due atti di pignoramento (prot. nn.3438 e 3439), relativi alla richiesta di pagamento di due 
decreti  di  liquidazione emessi  dal Tribunale di  Vibo Valentia in favore dell’Ing.  Romano Pasquale 
Mazza a seguito dell’attività di consulenza tecnica prestata nei due procedimenti giudiziali di seguito 
descritti:

• Procedimento  R.G.  135/2011  -  Contenzioso  N.  62/10  –  Parti:  Casati  Sergio  +  5/Regione 
Calabria e Provincia di Vibo Valentia – Decreto liquidazione CTU 1911/2012 del Tribunale di 
Vibo Valentia munito di formula esecutiva in data 23/01/2019 – Sentenza n. 1785/2014 emessa 
dal Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche presso la Corte d’Appello di Napoli a definizione 
della controversia insorta tra le parti;

• Procedimento R.G. 136/2011 - Contenzioso N. 63/10 – Parti: Curatela “Fallimento 501 Hotel 
SpA”/Regione Calabria e Provincia di Vibo Valentia – Decreto liquidazione CTU 7099/2011 del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tribunale di Vibo Valentia - Sentenza n. 2153/2013 emessa dal Tribunale Regionale delle Acque 
Pubbliche presso la Corte d’Appello di Napoli a definizione della controversia insorta tra le parti.

CONSIDERATO CHE:

• Le sentenze nn. 1785/2014 e 2153/2013, emesse a conclusione dei giudizi instaurati nei quali l’Ing. 
Romano  Pasquale  Mazza  ha  esercitato  la  funzione  di  CTU,  pongono  le  spese  del  CTU 
proporzionalmente suddivise pro quota a carico di ciascuna delle parti delle cause.

• Il CTU, nel proporre Atto di Precetto al fine di ottenere la liquidazione della sua prestazione, si avvale 
della facoltà di richiedere solidalmente l’intero pagamento alla Regione Calabria, la quale è tenuta, in 
seguito alla liquidazione, a proporre azione di regresso nei confronti delle altre parti della causa.

• Il legale con PEC del 25/05/2021 ha trasmesso le fatture pro-forma emesse dal professionista relative 
al  compenso  da  liquidare  sui  due  procedimenti  specificati  e  le  fatture  relative  alle  spese  legali 
attestando di voler rinunciare al pignoramento instaurato in vista della liquidazione in atto.

• Con il presente atto vengono liquidati ai professionisti gli importi dovuti al lordo dei contributi fiscali e 
previdenziali e sarà onere delle parti procedere al versamento agli enti dei suddetti contributi.

• L’importo complessivo da liquidare è pari  ad € 26.977,56 determinato dall’importo da liquidare in 
favore del professionista per l’attività di CTU svolta nei due procedimenti sopra descritti, pari ad € 
25.332,13 (€ 10.110,80 + € 15.221,33) al lordo della ritenuta d’acconto, mentre l’importo complessivo 
da corrispondere al legale è pari ad € 1.645,43 (€ 812,31 + € 833,12) per come dettagliato nelle 
tabelle seguenti:

Fattura n.1/21 - Procedimento R.G. 135/2011 – Decreto di liquidazione CTU Tribunale di VV n. 1911-
2012:

               
Compenso CTU liquidato con decreto €   7.807,22

Cassa INARCASSA 4% (su € 7.807,22) €      312,29

IVA 22% (su € 7.807,22+312,29) €   1.786,29

Spese vive non impon. Ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72 €      205,00

Totale € 10.110,80

R.A. del 20% su onorari (€ 7.807,22) €   1.561,44

Totale netto €   8.549,36

Fattura n. 9/21 - Compenso al legale:
Onorari €      488,00

Rimborso forfettario (15%) €        73,20

Cassa Avvocati (4%) €        22,45

Spese esenti ex art. 15 DPR 633/72 €      228,66

Totale documento €      812,31

Fattura n. 2/21 - Procedimento R.G. 136/2011 - Decreto di liquidazione CTU Tribunale di VV n. 7099-
2011:

              
Compenso CTU liquidato con decreto €   11.822,22

Cassa INARCASSA 4% (su € 11.822,22) €       472,89

IVA 22% (su € 11.822,22+472,89) €    2.704,92

Spese vive non impon. Ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72 €       221,30

Totale €  15.221,33

R.A. del 20% su onorari (su € 11.822,22) €    2.364,44

Totale netto €  12.856,89

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Fattura n. 8/21 - Compenso al legale:
Onorari €      488,00

Rimborso forfettario (15%) €        73,20

Cassa Avvocati (4%) €        22,45

Spese esenti ex art. 15 DPR 633/72 €      249,47

Totale documento €      833,12

• Con DDS n.  6214 del  15/06/2021 è stata impegnata la somma complessiva di  € 26.977,56, 

impegno n. 6768/21, per far fronte alla liquidazione.

• Con riferimento al DL 73/21 “Decreto sostegni-bis” è prorogata al 30 giugno la sospensione delle 

verifiche di inadempienza che le PA devono effettuare ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 

prima di disporre pagamenti a qualunque titolo superiori a 5.000 euro.

RITENUTO quindi opportuno, per le motivazioni sopra riportate, procedere alla liquidazione della somma 

di € 26.977,56 sul capitolo di bilancio n. U1204040601 pari all’importo da liquidare al professionista per 

l’attività di CTU svolta nei procedimenti sopra descritti ed al legale della parte. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 

assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021. 

ATTESTATA  ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione sul  
capitolo di bilancio n. U1204040601.

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.  

VISTA la distinta di liquidazione n. 6418/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative;

D E C R E T A

• Le premesse e la scheda di liquidazione n.  6418/2021 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

• Di liquidare la somma complessiva di € 26.977,56 di cui € 25.332,13, in favore dell’Ing. Romano 
Pasquale Mazza  per l’attività di CTU svolta nei due procedimenti sopra descritti e la somma di € 
1.645,43 in favore dell’avv. Evelyn Ranieli  per l’attività legale espletata.

• Di  far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  provvedimento  sul  capitolo 
U1204040601 del Bilancio di previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità, giusto 
impegno n. 6768/2021 assunto con DDS n. 6214/2021.

• Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione del mandato di pagamento per la somma 
complessiva di €  26.977,56  sul competente capitolo del bilancio regionale n. U1204040601, ai 
fini della successiva liquidazione 

• Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Burc.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CAPELLUPO LUCIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


